600020 .SH 中原高速 2 .52
601107 .SH 四川成渝 1 .29
600035 .SH 楚天高速 0 .37
600548 .SH 深高速 0 .58
均值 1 .13

數據來源：同花順 iF inD

2、 股權資本成本Ke

股權資本成本採用資本資產定價模型CAPM模型進行估算。其公
式為：

股權資本成本Ke=Rf+[Rm-Rf ]×β+Rc

式中： Rf：市場無風險報酬率； Rm-Rf：市場風險溢價；
β：風險係數； Rc：企業特有風險調整係數；

(1 ) 市場無風險報酬率Rf

據中國債券信息網查詢的中國固定利率收益率曲線顯示，於
評估基準日，中長期的國債到期收益率為3 . 8 9 1 7%，故以此為無
風險報酬率Rf。

(2 ) 市場風險溢價Rm-Rf

根據AswathDamodaran的統計資料，美國股票市場的歷史風
險溢價為 6 . 4 0%，我國的國家風險溢價為 0 . 9%（依據Mo o d y ’ s
Inves to r s Se rv ice最近一期對我國的主權債務評級來確定），綜合
的市場風險溢價水平為7 .3%。

(3 ) β值

風險係數β：通過查詢同行業上市公司的無財務槓桿風險係
數βu，以這些公司βu值的算數平均值作為被評估企業的βu，然後
根據被評估企業的資本結構換算為被評估企業的有財務槓桿風險
係數，作為此次評估的β值。

- I -16 -

附錄一 沿江公司估值

βu與β的換算公式為：β=βu×[1+D/E×(1 -T）]；式中：T為所
得稅稅率。

本次選取了5家可比上市公司，通過同花順 i F i nD系統查詢，
這些公司的βu如下表所示：

序號 股票簡稱 βu 序號 股票簡稱 βu

1 現代投資 0 .6584 4 楚天高速 0 .6307
2 中原高速 0 .5417 5 深高速 0 .7608
3 四川成渝 0 .6985
均值 0 .6580

數據來源：同花順 iF inD

根據被評估企業的資本結構換算的 β = β u × [ 1 +D / E × ( 1 - T）]
=1 .2156

(4 ) 企業特有風險調整係數

考慮到被評估企業在經營規模、所處區域經濟發展狀況等方
面相比參照公司所具有的特有風險，本項目特有風險調整值確定
為0 .3%。

3、 債務的稅後資本成本Kd

付息債務的稅後資本成本Kd＝債務的利率×（1-所得稅率T）

4、 WACC的確定

將上述各參數代入WACC計算公式中，可得WACC最終取值為
8 .08%。

（六）敏感性分析

1、 收入敏感性分析

假設收入在現有的基礎上分別增長5%、10%、 - 5%和 - 10%的情況
下，評估結果及其變動幅度如下表所示（金額單位：人民幣萬元）：

收入 假設1 假設2 假設3 假設4

增長率 5% 10% -5% -10%
評估結果 184 ,900 .00 222 ,400 .00 109 ,800 .00 71 ,600 .00
評估結果變動幅度 25 .61% 51 .09% -25 .41% -51 .36%

- I -17 -

附錄一 沿江公司估值

2、 養護成本敏感性分析

假設養護成本在現有的基礎上分別增長5%、10%、 - 5%和 - 10%的
情況下，評估結果及其變動幅度如下表所示（金額單位：人民幣萬
元）：

養護成本 假設1 假設2 假設3 假設4

增長率 5% 10% -5% -10%
評估結果 144 ,700 .00 142 ,300 .00 149 ,700 .00 152 ,100 .00
評估結果變動幅度 -1 .70% -3 .33% 1.70% 3.33%

3、 折現率敏感性分析

假設折現率在現有的基礎上分別增長5%、10%、 - 5%和 - 10%的情
況下，評估結果及其變動幅度如下表所示（金額單位：人民幣萬元）：

折現率 假設1 假設2 假設3 假設4

增長率 5% 10% -5% -10%
評估結果 122 ,300 .00 98 ,700 .00 173 ,400 .00 201 ,000 .00
評估結果變動幅度 -16 .92% -32 .95% 17 .80% 36 .55%

4、 綜合分析

從以上分析可以看出，收入對評估結果最為敏感，其次為折現
率，最不敏感的因素為養護成本。

十三、評估結論

「沿江高速」於評估基準日2017年10月31日，資產總額賬面值為862 , 398 . 73
萬元，負債總額賬面值715 ,198 .73萬元，淨資產賬面值147 ,200 .00萬元。採用收
益法評估的股東全部權益價值評估值為：147 , 200 . 00萬元（大寫：人民幣壹拾肆
億柒仟貳佰萬元整）。

十四、特別事項說明

本報告所載評估結果僅反映評估對象在本次評估目的、價值定義、評估假設
及限制條件下，根據有關經濟原則確定的市場價值。本公司認為：下列事項可能
會影響評估結論，但在目前情況下本公司無法估計其對評估結果的影響程度。謹
提請本報告使用人和閱讀人注意。

1、 本報告所載評估結論未考慮流動性對評估結果的影響。

- I -18 -

附錄一 沿江公司估值

2、 本次評估中，引用了廣東省交通規劃設計研究院股份有限公司出具的
《廣深沿江高速公路深圳段交通量及收費收入預測研究報告》；同時引
用了「沿江高速」提供的《廣深沿江高速公路（深圳段）經營期養護規劃報
告》。本公司已了解所引用數據的測算及取得過程，並承擔引用數據的
相關責任。

3、 截至評估基準日，評估範圍所涉及的建築物及佔用的土地未辦理產權
證明文件，本次評估未考慮未辦產權證事項對評估結果的影響。

4、 截至評估基準日，評估範圍所涉及的無形資產特許經營權上設定的抵
押尚未解除，本次評估未考慮抵押擔保事項對評估結果的影響。

5、 根據深圳市發展和改革委關於沿江高速深圳段二期工程投融資方案的
請示（深發改 [2015 ]879號）、沿江高速深圳段二期工程投融資方案會議